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Abstrakt

Cílem této práce je popsat mediální obraz české fotbalové aféry, kterázačala v září roku

2012 předáním informací o řízení zápasů v první a druhé nejvyšší fotbalové lize. K

předsedovi Fotbalové asociace České republiky Miroslavu Peltovi se dostaly z rukou

majitele pražského týmu Sparta Praha Daniela Křetínského. Jako období je zvolen

prvotní impuls aféry, a to zápas mezi Plzní a Spartou, jehož výsledek ovlivnil pokutový

kop ve prospěch Plzně nařízený po nafilmovaném pádu Davida Limberského. Koncem

období je 1. únor, den kdy disciplinární komise FAČR ukončila šetření a vyjádřila se

v tom smyslu, že bude závěry vyvozovat až na základě výsledků šetření protikorupční

policie, která se případem taktéž zabývala. Zkoumanými médii jsou ČTK, jakožto

největší tisková agentura na českém mediálním trhu, deník Sport, jediný tištěný deník

v České republice zaměřený výhradně na sport, a Aktuálně.cz, online zpravodajský

deník se sportovní rubrikou vedenou reportérem Luďkem Mádlem, který byl už v roce

2005 odměněn cenou Novinářská křepelka za rozkrývaní korupce v českém fotbale.

Abstract

This paper aims to describe the media picture of the alleged match fixing in the Czech

football league that has commenced in September 2012. The allegation reached the

chairman of Czech FA from the owner of Sparta Prague, Daniel Kretinsky. The time

frame observed is set between the initial controversy in Pilsen-Sparta Prague game

where David Limbersky’s dive and the subsequent penalty secured three points for the

home side and 1 February 2013 when the disciplinary committee of the Czech FA

announced that any conclusions shall be drawn from police investigation only. This

paper is based on the observations from the following media: Czech Press Agency

(CTK) – the largest press agency on the local media market, Sport Daily – the only print

media in Czech Republic focused solely on sport and Aktualne.cz – an online news

portal containing a sports section with Ludek Madl as the editor-in-chief (who has

himself received Journalist Quail in 2005 for uncovering corruption in Czech football).
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Úvod

Fotbalové souboje se nemusí odehrávat vždy jen na trávníku. Při přestupech hráčů se

dějí třeba v zákulisí, kam oko fanouška nedohlédne. A může k nim dojít i na stránkách novin

či obecně v médiích. Tak jako v případě nedávné aféry, pro kterou se mezi veřejností vžilo

označení Křetínského brašna. Jméno dostala po majiteli fotbalové Sparty Danielu Křetínském

a s černou kabelou vystoupil, když informoval šéfa fotbalu Miroslava Peltu o způsobu řízení

zápasů v první a druhé české fotbalové lize. Rozbuškou bylo prohrané utkání pražského týmu

v souboji s Plzní po nafilmovaném pádu Davida Limberského, bývalého hráče Sparty, a

následné proměněné penaltě, díky které skončil zápas 1:0 ve prospěch západočeského klubu.

Mnozí označovali jednání sparťanského bosse za způsob jak zastrašit týmy v posledních

sezónách ohrožující zejména v 90. létech dominantní Spartu.

Byť Křetínský sám veřejně nikdy neukázal na Plzeň, okolnosti, načasování, svědectví

a další indicie ukazovaly právě na aktuálně největšího soupeře Sparty. Ostatně v průběhu

aféry i majitel Plzně Tomáš Paclík dost ostře útočil v médiích na Křetínského, takže fotbalová

obec začala aféru vnímat jako souboj mezi Plzní a Spartou, potažmo Křetínským a Paclíkem.

Aféra dlouho plnila sportovní rubriky. Postupem času se vyrojilo velké množství informací,

které se následně média pokoušela spojovat a interpretovat v ucelený celek. Bohužel pro ně a

celou fotbalovou veřejnost je dodnes spousta detailů aféry zatajena, respektive nezveřejněna,

a jen aktéři vědí, zdali se někdy fanoušci dostanou ke všem informacím.

Cílem této práce je popsat, do jaké míry se aféra odrazila ve zpravodajství vybraných

médií. Bude sledovat četnost příspěvků, na jejímž základě se pokusí popsat nejdůležitější

momenty aféry, které přinesly pro aktéry, novináře, kluby, fotbalovou asociaci či jen

fanoušky nové informace. Práce se však bude také věnovat obsahu jednotlivých příspěvků.

Jejich zkoumání může odhalit, zda a jak se během měsíců změnilo vnímání jednotlivých

klubů jejich činovníky, experty nebo novináři. Zároveň však bude chtít ukázat, jak následně

všechny zmiňované skupiny působily na fotbalovou veřejnost.

Práce se zaměří jak na zpravodajské texty všech zkoumaných médií, tak na

publicistické útvary na stránkách deníku Sport či serveru Aktuálně.cz. Právě tato dvě média
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patřila k nejaktivnějším rozkrývačům zatajovaných informací. Navíc obě zmiňovaná

periodika mohou nabídnout čtenáři nejen kvalitní zpravodajské sekce, ale zároveň bohatou

názorovou stránku, ať už prostřednictvím glos, komentářů, rozhovorů nebo analýz expertů.

Práce využije kvalitativní a kvantitativní analýzu, pomocí nichž bude chtít odhalit

hlubší souvislosti mezi děním a vývojem aféry a následným zprostředkováváním informací

médii. Na základě výše zjištěných skutečností pak bude zformulován závěr, jaký byl mediální

obraz aféry, která teď navíc znovu ožije před soudem, kam vyšetřování dospělo.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Popis událostí, rekapitulace zásadních momentů

Aféra kolem takzvané Křetínského brašny začala v září roku 2012, kdy Sparta

prohrála důležité utkání o titul v Plzni. Zápas rozhodla penalta ve prospěch domácích po

nafilmovaném pádu Davida Limberského. Daniel Křetínský po tomto utkání navštívil

předsedu Fotbalové asociace České republiky Miroslava Peltu a předal mu „informace, o

způsobu řízení zápasů v první a druhé lize“.
1
Všechny dokumenty a podklady do sídla FAČR

na Strahov přinesl v černé brašně nebo kabele, odtud tedy název aféry. Předseda Miroslav

Pelta poté před médii oznámil, že je z důkazů „zdrcen“.
2
Následovalo předání důkazů

protikorupční policii, která začala případ řešit.

Krátce nato oznámil její ředitel Tomáš Martinec, že žádné důkazy neobdržel. Podle

jeho slov tehdy policie prováděla „úkony trestního řízení "ve vztahu k aktivitám ve fotbale",

nicméně prý jde pouze o zjištění policie nebo o podněty z fotbalové asociace. Důkazy od

Křetínského nemá“.
3

Ve fotbalovém prostředí kauzu šetřila disciplinární komise, která ale do konce

sledovaného období nevynesla žádné závěry. Mezi hlavní aktéry aféry patřili také dva

rozhodčí Tomáš Adámek a Pavel Býma. První jmenovaný se přiznal k tomu, že přibližně půl

roku před vypuknutím aféry mu měl před zápasem mezi Jabloncem a Plzní nabídnout

fotbalový bafuňář Martin Svoboda, která je ve fotbalovém zákulisí známý pod přezdívkou

Chřestýš, nabídnout 200 tisíc korun za to, že zmiňovaný duel ovlivní ve prospěch Plzně.

Pavel Býma, který se zpožděním následně v notářsky ověřeném dopise Adámkovu

verzi potvrdil, byl obžalován z neoznámení trestného činu. Svoboda tvrzení o jeho korupčním

1
NOVÁK, Miroslav. Aféra Křetínského tašky dospěla před soud, ten líčení odročil. Idnes.cz [online] 2014-02-

13 [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://fotbal.idnes.cz/afera-kretinskeho-kabely-mirila-k-soudu-ten-zahajeni-

liceni-odrocil-1pk-/fotbal.aspx?c=A140213_115128_fotbal_min
2
Srov. MÁDL, Luděk. Křetínský předal Peltovi důkazy. Šéf fotbalu: Jsem zdrcen. Aktuálně.cz [online]. 2012-

09-18 [cit. 2014-05-04]. Dostupné z: http://sport.aktualne.cz/kretinsky-predal-peltovi-dukazy-sef-fotbalu-jsem-

zdrcen/r~3596360a016911e291d4002590604f2e/
3
ČTK. Důkazy od Křetínského nemáme, říká policie k fotbalové aféře. Idnes.cz [online]. 2013-02-06 [cit. 2014-

05-04]. Dostupné z: http://fotbal.idnes.cz/korupcni-afera-ve-fotbale-kretinsky-db8-

/fotbal.aspx?c=A130206_164424_fotbal_min


[…]


Následuje nesouhlasné gesto Jiřího Goldy, tedy odstoupení z jeho funkce. „Předseda

disciplinárky Jiří Golda, který komisi vedl od roku 2009, ihned rezignoval na svou funkci s

vysvětlením, že nesouhlasí se "zametáním korupce pod koberec". "Je to důsledek toho, že jsem

chtěl kauzu uzavřít a pánové se báli, co by vyplavalo na povrch. Mají spoustu hezkých

argumentů a dělají to sofistikovaně, ale jde o to, aby zastavili to, že bych měl někoho trestat,"

řekl Golda.“
113

Vše končí headlinem a následnou rozšířenou zprávou o zastavení vyšetřování korupční

aféry. Disciplinární komise podle ČTK jednala „na základě doporučení výkonného výboru

FAČR“.
114

Zde je k vidění možná jediné mírné pochybení agentury, protože v té době ještě
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nikomu nebylo prokázáno žádné korupční jednání. Proto označení aféry za korupční může být

poněkud unáhlené.

V posledním období ČTK vydala 11 zpráv. Těsně před koncem zkoumaného úseku

vyšel nejspíš kvůli předpokládanému dlouhému odložení případu v Infobance ČTK profil,

který mapoval chronologicky nejdůležitější momenty aféry. Dalších 9 textů byly zprávy

s prioritou 3 nebo 4 a jeden text se aféry týkal pouze okrajově.

45

Závěr

Aféra kolem Křetínského brašny zanechala v českých médiích neoddiskutovatelný

otisk, který je zřejmý zejména ze sledování mediálních výstupů z podzimu 2013, tedy období

bezprostředně po startu kauzy. Přestože majitel Sparty vstupoval do mediálního prostředí na

začátku jako „spasitel“ českého fotbalu, který chce z českého fotbalu vymýtit veškerou

korupci, na závěr byl rád za označení „šašek“ nebo „lump“. Na vině bylo především neustálé

odkládání zveřejnění důkazů, jejichž detaily a obsah zná pravděpodobně jen pár vyvolených a

je otázkou, zdali se vůbec někdy objeví na veřejnosti.

Z mediálního tlaku sílícího především na konci sledovaného úseku si ale každopádně

odnesl i pozitivní aspekty. Jedním je bezesporu utužení vztahů s Miroslavem Peltou,

předsedou FAČR, který stál v podstatě v průběhu celé aféry právě při sparťanském bossovi.

Jako další pozitivum lze brát fakt, že se mu podařilo narušit hegemonní prostředí, ve kterém

podle citovaných zákulisních zdrojů operovala v posledních letech Viktoria Plzeň. Tlak na

sudí se možná projevil i v letošní sezóně, kdy Sparta právě na úkor Viktorie získala

mistrovský titul.

Jasný posun v tónu a volbě slov byl znát i u majitele západočeského klubu Tomáše

Paclíka. Držel se sice v úvodu dění zpět, nevyjadřoval se peprně a vystačil si s pouhým

konstatováním toho, že jeho klub rozhodně v žádném korupčním jednání nefiguruje. Čím více

se ale blížil konec zkoumaného úseku aféry, tím kontroverznější a ostřejší byly jeho výroky

jak na adresu Daniela Křetínského, tak i Miroslava Pelty nebo Jiřího Goldy. Navzdory tomu,

že nikdo doposud nedokázal jeho týmu jakékoliv korupční jednání, stín z titulů Viktorie

z posledních let už zřejmě nikdo nedostane.

Patrně nejvíce na celou aféru doplatil Jiří Golda, který byl pravděpodobně okolnostmi a

tlakem Miroslava Pelty a jeho spolupracovníků přinucen rezignovat. Přestože z mediálních

výstupů vychází jako člověk, který se všemi jednal narovinu, snažil se celou kauzu vyřešit a

případně potrestat viníky, obětním beránkem byl ve skutečnosti on.

46

Z pohledu médií se jednalo o období velmi bohaté na nové informace s třaskavým

obsahem, na které lze snadno přilákat čtenáře. Ukázalo se, že navzdory tomu, že ČTK má

bohaté sportovní zpravodajství, nemůže být určeno pro média zaměřená na sport s vlastní

redaktorskou základnou. Zdlouhavé ověřování informací totiž vede až k neaktuálnosti

poskytovaných informací. Navíc v souvislosti s podobnými aférami vždy těží sportovní

reportéři ze zákulisních informací a tajných zdrojů, které nemohou v rámci udržování dobrých

vztahů prozradit. A to je přesně to, co si nemůže veřejnoprávní ČTK dovolit. Nakonec i to, že

se ve zpravodajství ČTK objevila obě média, jak Aktuálně.cz, potažmo sesterský Insider, tak

deník Sport, jako zdroj nových informací, dosvědčuje, že jejich volba pro analýzu aféry byla

správná.

Na jednoznačné rozuzlení si bude muset aféra ještě nějaký čas počkat, protože ji bude

muset rozseknout až soud. Nicméně ani teď není jasné, jestli jedna strana odejde jako

poražená nebo se bude pokračovat v „zametání pod koberec“.

Summary

The Kretinsky’s bag scandal left in the Czech media undeniable imprint, which is particularly

obvious from analysis of media coverage in autumn 2013, the period immediately after the

start of the case. Although the owner of Sparta came as the "savior" of the Czech football,

who wants eradicate all the corruption from the Czech football, in the end, he was glad to be

named like "clown" or "villain". There was clear shift in tone of expressions of Thomas

Paclik. He tried to be in the background in the start of the scandal. But then he started to

attack to Daniel Kretinsky. Jiří Golda suffered the most from scandal. He was probably forced

to resign by circumstances and pressure of Miroslav Pelta and his associates. It turned out that

despite the fact that ČTK has extensive sports coverage, it can‘t be determined for the media

focused on the sport, which have their own editorial base. The lengthy verification of

information gives rise to the outdating of the information.
