UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: JÍNA Pavel

Název práce: Křetínského brašna, mediální obraz české fotbalové aféry

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Mgr. Trunečka Ondřej

Pracoviště: MAFRA, ext. IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předkládaná bakalářská práce se věnuje zajímavému tématu - aféře z fotbalového prostředí, pro niž se vžilo označení Křetínského brašna podle jména majitele pražské Sparty a podle tašky, s níž do sídla fotbalové asociace přišel. Obsah práce a její výklad odpovídají schváleným tezím - ať už jde o cíl práce, techniku i strukturu. Jako velmi vhodný se jeví především původní výběr analyzovaných médií a následné vymezení a rozčlenění zkoumaných období do dílčích částí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výklad práce je až na drobné výjimky logický a dobře dosledovatelný. Autor nejprve rekapituluje klíčové momenty aféry, jednotlivé etapy událostí následně analyzuje ve vybraných médiích. Stěžejní formulované závěry a proměna způsobu informování odpovídají výkladu. Ten trpí menšími nesrovnalostmi například u Aktuálně.cz, kdy autor píše o druhém období, ač analyzuje třetí, a kde nekoresponduje grafika s textem (jediný publicistický text x v grafu 0 – str. 20). Problematické je i srovnání, kde autor poukazuje na minoritní zastoupení textů z agentury ČTK na Aktuálně.cz (25:2, str. 19), ač při tom nerespektuje jinou povahu textů a zaměření obou médií (správný poměr by měl být spíše 10:2).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek) Výkladu a jeho přehlednosti prospívá grafické zpracování. Autor dodržuje citační normu, jen v některých případech poznámkový aparát odkakuje na následující stranu a jeden z titulů uvedených v poznámce pak chybí v přehledu literatury (Metody výzkumu médií – str. 12). Jsou to podobně drobné chyby, jichž se autor v textu dopouští i po jazykové stránce (ano x ani, po novém roce x Novém, hodnocení zvedly x zvedla – vše str. 35) nebo vyjádření nevhodná pro odbornou práci (soud rozsekne – str. 44, byl rád za označení – str. 43). Celkově je však výklad logický a struktura práce velmi přehledná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Tato závěrečná práce zpracovává srozumitelnou formou zajímavé a stále aktuální téma fotbalové aféry, jejíž část bude právě teď rozhodovat soud. Výklad práce logicky popisuje mediální obraz kauzy i jeho proměnu v průběhu doby. Z práce je patrný zájem autora o sportovní problematiku. Výslednému textu však ubližují drobné dílčí chyby, ať už jazykové, stylistické (bod 2 a 3) či faktické (u ČTK: "až do 20. let 19. století" – str. 7, správný rok události 2012, ne 2013 – str. 43). Nevyplynou však rozhodně z nevědomosti či neznalosti, ale pouze z velkého spěchu, v němž finální podoba práce – k její škodě – vznikala. Protože jinak celkově splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Mezi analyzovanými texty jste se velmi často setkával s glosami, které pracovaly místy s bulvárním titulkem nebo s ne zcela ověřenými informacemi. Řekněte, jak vnímáte roli těchto textů ať už obecně nebo v případě této aféry.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!